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ABSTRAKT

Autor se zabývá propojením dat mezi BIM softwarem a
tabulkovým procesorem pomocí vizuálního programování.
Tento princip je aplikován pro automatizovaný návrh modulární
polní nemocnice různých velikostí a pro automatické vytvoření
informačního modelu budovy.
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ABSTRAKT

The author deals with the interconnection between BIM
software and spreadsheet processor by means of the visual
programming. This principle is applied for the computerized
design of a modular field hospital (of a different size) and also
for the automatic formation of information building model.
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ÚVOD

Informační modelování budov (BIM) je ve stavebnictví celosvětově

skloňovaný pojem. BIM má potenciál využití v celém životním cyklu

budovy. Vizuální programování pro informační modelování budov je

technologickou novinkou. Architektům a stavebním inženýrům umožňuje

vytvářet vlastní nástroje, kterými jsou schopni inovativně řešit práci s daty

v BIM modelu nebo vytvářet nástroje pro plně parametrické modelování

složitých konstrukcí a tvarů. Vizuálně programovat mohou stavitelé bez

znalosti programovacího jazyka. Při programování se spojují logické uzly,

které vytvářejí algoritmus. Tato technologie je tématem západních

univerzit a také praxe, u které je potřeba vytvářet složitou architekturu

nebo pokročile spravovat informační model budovy.

Obr. 1: Ilustrační zobrazení vizuálního programování v architektuře a stavebnictví. [1]
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CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je použití inovativního přístupu k

vytvoření automatizovaného návrhu modulární polní nemocnice a

informačního modelu budovy.

Práce je rozdělena na tři části. „Projekt“, „Tabulkový procesor“ a

„Dynamo“. Hlavní částí této práce je část „Dynamo“. Části „Projekt“ a

„Tabulkový procesor“ jsou v této práci podružnější a není v nich cílem,

vzhledem k rozsahu této práce, vytvoření dokonalých dispozičních

návazností a forem budov.

Části práce:
- Projekt

Část „Projekt“ obsahuje architektonické schéma nemocnic

různých kapacit a návrh základní sady modulů, z kterých se

nemocnice skládá. Každý modul tvoří samostatný funkční

celek daného nemocničního provozu. Pro každý modul jsou

zpracovány kapacitní varianty. Moduly jsou zpracovány

v BIM.

- Tabulkový procesor

V části „Tabulkový procesor“ je zpracován soubor Excelu, ve

kterém se v uživatelské části definují kapacitní požadavky

pro návrh nemocnice.

V neuživatelské části je pomocí tabulek a maker vytvořena

logika sestavení nemocnice. Tato logika rozhoduje jaké

moduly, v jakém počtu a pořadí, mají být pro daný návrh

použity. Při spuštění generování nemocnice dojde k výpisu

souřadnic polohy všech modulů, které jsou datovým

podkladem pro Dynamo.

- Dynamo

„Dynamo“ je hlavní částí této práce. V této části je pomocí

vizuálního programování zpracován algoritmus, který

umožňuje systému informačního modelování budov

(Autodesk Revit) propojení dat s tabulkovým procesorem

(MS Excel). Hodnoty dat se algoritmem zpracují a dojde

v Revitu k automatickému sestavení základního BIM modelu

nemocnice.
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Obr. 2: Schéma částí diplomové práce. [vlastní zdroj]

Obr. 3: Schéma propojení jednotlivých systémů a znázornění toku dat. [vlastní zdroj]

V Zadávacím listu souboru Excelu se vyplňují kapacitní požadavky pro

sestavení nemocnice. Po spuštění programu dochází v Revitu k

automatickému vytvoření informačního modelu nemocnice. Tento model

slouží jako základní zdroj informací o objektu, jeho částech, vybavení a

množství použitých materiálů a prvků. Model slouží také jako podklad pro

manuální dopracování a vytvoření stavebních výkresů a analýz.
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 Koncept těchto nemocnic může být použit organizacemi „OSN“ nebo

„Lékaři bez hranic“. Je možné dosáhnout rychlého návrhu, výroby i dopravy

nemocnice. Nemocnice mohou být přidruženy k městům postiženým

válečnými konflikty, mohou být zdravotnickým zázemím v uprchlických

táborech nebo mohou být využity v rámci poskytování humanitární pomoci

v rozvojových zemích. Nemocnice mohou také obsluhovat zdravotnickými

službami široké území méně obydlených částí světa.

Obr. 4: Ilustrační vizualizace off-grid nemocnice malé kapacity. Nemocnice je

sestavena z modulů obsahující jednotlivé funkční celky provozu. Použití

uvedeného návrhu je uvažováno do pouštní oblasti severní Austrálie.

[vlastní zdroj]
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1. BIM a vizuální programování ve stavebnictví

1.1 Úvod do technologie Informačního modelování budov

Myšlenka informačního modelování budov existuje již od roku 1970.
Pojem „model budovy“ ve smyslu dnešního informačního modelování bylo
poprvé použito vývojářem softwaru RUCAPS Robertem Aishem v roce
1986. [2]

Zkratka BIM, tedy „Building information modeling“ se začíná používat až od

roku 2002.

Pro ukázku interpretace významu uvádím následující definici:

„Digitální model reprezentuje fyzický a funkční objekt s jeho

charakteristikami.

Slouží jako otevřená databáze informací o objektu pro jeho zrealizování

a provoz po dobu jeho užívání.“

NIBS - National Institute of Building Sciences, USA

Obr. 5: BIM schéma životního cyklu budovy [4]
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 Základním prvkem celého systému BIM je virtuální model budovy.

Tento model by měl být informačním otiskem navrhované nebo již

realizované stavby. Budova je modelována v nástrojích pro tvorbu

informačního modelu budovy (viz 1.1.3. Softwarové nástroje).

Model vzniká od koncepčních hmot a je postupně zpřesňován na konkrétní

konstrukce. Úroveň detailu zpracování modelu udává

tzv. specifikace LOD ( Level of Development).

Obr. 6: BIM schéma [5]

Modelovány mohou být stavební konstrukce, vybavení budovy, technické

zařízení budov nebo i statické vyztužení konstrukcí.

Při modelování konstrukcí dochází zároveň k plnění komponent modelu

atributovými daty. Tato data umožňují detailní filtrování konstrukcí ve

výkazech a umožní komplexní správu nad prvky budovy.

Snahou je využít informace modelu pro celý životní cyklus budovy.

Informační databáze může zahrnovat data od koncepčních návrhů,

výstavby, správy budovy, případné rekonstrukce až po demolici.

Na vytvoření informačního modelu se podílejí architekti, statici, jednotlivé

profese, facility manageři i investor.

Z databázového modelu budovy získáváme stavební dokumentaci

včetně tabulek, výkazů prvků, výkazů množství použitého materiálu a

základních solárních, energetických či větrných analýz.

Do databáze BIM modelu můžeme také nahlédnout formou databázových

správců například typu Microsoft Acces.
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Během vytváření informačního modelu jsme schopni ovlivnit velkou část

nákladů spojených s návrhem, stavbou, a především provozem budovy.

Finální model by měl v co největší míře reprezentovat skutečné dílo.

Obr. 7: Informační model komplexu Comcity. Velikost obchodní a kancelářské

plochy je 430 000 m2. [cadconsulting.cz]

Projektování technologií BIM částečně omezuje vznik lidských chyb

vzniklých v průběhu změn projektu. Při změně modelu dochází automaticky

ke změně výkresů, výkazů a výsledků analýz. Vždy jsou k dispozici aktuální

data. Kontrolou kolizí prvků modelu je dosaženo dalšího omezení chyb

návrhu. Koordinování kolizí ve 2D prostředí může být obtížné až téměř

nemožné. [7]
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1.1.1 BIM v České republice

Technologie BIM je v České republice řadu let diskutována. Snahou

zavést celý proces informačního modelování budov do praxe vznikla

organizace Odborná rada pro BIM. Tato organizace se zabývá publikační

činností, prezentací BIMu a jeho zaváděním do legislativy českého

stavebnictví. Tento proces není jednoduchý a bude trvat jistě ještě řadu let.

Většina propagačních materiálů od distributorů softwaru nebo projekčních

ateliérů navozuje svými prezentacemi dojem, že celý proces BIM je v české

praxi plně zaveden a využíván.

Ze zkušeností z velkých firem používajících BIM software uvádím

vlastní náhled na současnou praxi. Použití softwaru pro informační

modelování budov již v projekčních nebo architektonických ateliérech není

výjimkou. Nejčastější způsob využití softwaru je pro vytvoření modelu,

ze kterého se získávají pouze výkresy. Nezřídka jsem se setkal

s nahrazováním nevymodelovaných částí BIM modelu, výkresy vytvořenými

ve 2D AutoCadu. Dochází tím k absenci dat v informačním modelu. Dále


[…]

_
False, Transpose:=False
Application.CutCopyMode = False

Range(bun2).Select
Selection.Copy
Range("v13:v37").Select
Selection.PasteSpecial Paste:=xlValues, Operation:=xlNone, SkipBlanks:=
_
False, Transpose:=False
Application.CutCopyMode = False

If Range("as116") = 1 Then
If Range("ar116") <> 0 Then
Range("v67:v91").Select
Selection.Copy
Range("v13:v37").Select
ActiveSheet.Paste
Application.CutCopyMode = False
End If
End If

krok = 2

Pokud ne,
Else
Do bun1 se vkládá blok pořadí modulů
bun1 = Range("an116")
Do bun2 se vkládá blok počtu modulů
bun2 = Range("ao116")

Range(bun1).Select
Selection.Copy
Range("q13:q37").Select
Selection.PasteSpecial Paste:=xlValues, Operation:=xlNone, SkipBlanks:=
_
False, Transpose:=False
Application.CutCopyMode = False

Range(bun2).Select
Selection.Copy
Range("v13:v37").Select
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 Selection.PasteSpecial Paste:=xlValues, Operation:=xlNone, SkipBlanks:=
_
False, Transpose:=False
Application.CutCopyMode = False

If Range("as116") = 2 Then
If Range("ar116") <> 0 Then
Range("v67:v91").Select
Selection.Copy
Range("v13:v37").Select
ActiveSheet.Paste
Application.CutCopyMode = False
End If
End If
krok = 1
dalsi = 1
End If

Konec cyklu příkazů pro sestavení nemocnice do 150 lůžek.

Sheets("Pracovní list").Select

Nezávisle proměnným se přiřazují hodnoty buněk.
mod1 = Range("v13")
mod2 = Range("v14")
mod3 = Range("v15")
mod4 = Range("v16")
mod5 = Range("v17")
mod6 = Range("v18")
mod7 = Range("v19")
mod8 = Range("v20")
mod9 = Range("v21")
mod10 = Range("v22")
mod11 = Range("v23")
mod12 = Range("v24")
mod13 = Range("v25")
mod14 = Range("v26")
mod15 = Range("v27")
mod16 = Range("v28")
mod17 = Range("v29")
mod18 = Range("v30")
mod19 = Range("v31")
mod20 = Range("v32")
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mod21 = Range("v33")
mod22 = Range("v34")
mod23 = Range("v35")
mod24 = Range("v36")
mod25 = Range("v37")
delka = Range("ac10")

Range("AD5").Select
ActiveCell.FormulaR1C1 = delka

Range("AD13").Select

Sheets("Pracovní list").Select

Do nezávisle proměnné vse je přiřazena hodnota počtu modulů v sestavě.
vse = Range("v11“)
poradi = 1

Do
Cyklus zpracovávající zapisování souřadnic všech použitých modulů.
Do While vse > 0

Zápis souřadnic každého modulu se provádí podle hodnot pořadí umístění
modulů.

If Range("q13") = poradi Then

Do
Do While mod1 > 0

Do buňky „ac10“ se vloží hodnota délky sestavy modulů od souřadnicového
počátku.
Range("ac10").Select
ActiveCell.FormulaR1C1 = delka

Kopírování souřadnic modulů do listu „Souřadnice“. List „Souřadnice“ je
provázaný s listem „DYNAMO“.
Range("ac10:ae10").Select
Selection.Copy
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jdii = Range("ae13")
Sheets("Souřadnice").Select
Range(jdii).Select
Selection.PasteSpecial Paste:=xlValues, Operation:=xlAdd, SkipBlanks:= _
False, Transpose:=False

Sheets("Pracovní list").Select

jdi = jdi + 1

Range("ad13").Select
ActiveCell.FormulaR1C1 = jdi

delblok = Range("T13")

delka = delka + delblok

Range("ac10").Select
ActiveCell.FormulaR1C1 = delka

Počet umisťovaných modulů stejného typu udává hodnota mod1. Od této
hodnoty bude odečítána -1 dokud hodnota nebude 0. Každý úkon odečtení -
1 zapíše umístění souřadnic modulu.
mod1 = mod1 – 1

vse = vse - 1
Exit Do
Loop
Loop Until mod1 = 0
End If

Program pokračuje stejným způsobem pro mod2 až mod25.

If Range("q14") = poradi Then

Do
Do While mod2 > 0
jdi = Range("ad14")
Range("ac10").Select
ActiveCell.FormulaR1C1 = dellka
Range("ac10:ae10").Select
Selection.Copy
jdii = Range("ae14")
Sheets("Souřadnice").Select
Range(jdii).Select
Selection.PasteSpecial Paste:=xlValues, Operation:=xlAdd, SkipBlanks:= _
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 False, Transpose:=False
Sheets("Pracovní list").Select
jdi = jdi + 1
Range("ad14").Select
ActiveCell.FormulaR1C1 = jdi
delblok = Range("T14")
dellka = dellka + delblok
Range("ac10").Select
ActiveCell.FormulaR1C1 = dellka
mod2 = mod2 - 1
vse = vse - 1
Exit Do
Loop
Loop Until mod2 = 0
End If

poradi = poradi + 1
Exit Do
Loop

Cyklus se ukončuje v momentě, kdy všechny zpracovávané moduly mají
hodnoty počtu 0.
Loop Until vse = 0

If dalsi = 1 Then
rad1 = rad1 + 1
dalsi = 0
End If

Exit Do
Loop

Loop Until rad1 > rad

Range("av119:ba136").Select
Selection.Copy
Range("al119:aq136").Select
ActiveSheet.Paste
Application.CutCopyMode = False

Range("T6").Select
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Na konci průběhu makra dochází k uložení souboru. Uložení souboru je
důležité pro správnou funkci a čtení dat z Dynama.

ActiveWorkbook.Save

Sheets("zadávací list").Select

End Sub

PŘÍLOHA 2

DYNAMO SKRIPT