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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití vizuálního programování v návrhu modulární nemocnice

Jméno autora: Šimák Pavel

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb

Oponent práce: Ing. Rudolf Vyhnálek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: cadconsulting, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Je nade vší pochybnost, že téma diplomové práce Pavla Šimáka je zcela relevantní s ohledem na současný stav
technologie návrhu budov i geopolitického vývoje ve světě. Práce kombinuje architektonický koncept
s inženýrským řešením stavby v návaznosti na automatizaci celého návrhového postupu. Výsledkem je tak model
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stavby, jenž je použitelná jako modulární polní nemocnice pro 8 až 1350 osob. Díky automatizovanému návrhu je
možné získat takový model v řádu několika málo minut.

BIM je technologie, která celosvětově skloňována napříč celým stavebnictvím. Infrastrukturními stavbami
počínaje a budovami konče. Jedná se o systém, jehož informační vytěžitelnost je na zcela jiné úrovni oproti
stávajícím technologiím. Správně vytvořený BIM model je perfektním podkladem pro analytickou práci při návrhu
stavby, rozpočet, plánování výstavby a výstavbu samotnou a následně i správu budovy. Využití této technologie
v diplomové práci je tak zcela opodstatněné.

S ohledem na současné dění ve světě, především v Africe a na blízkém východě, je téma modulární nemocnice
velmi aktuální a dodává tak diplomové práci další, z mého pohledu velmi významný rozměr.

Diplomová práce je rozdělena do několika základních částí. V úvodu je obecně popsána problematika BIM a její
stav ve světě a u nás. K této části bych rád jen doplnil, že ve Velké Británii, ostatně jako i jinde, kde je BIM
mandatorní u veřejných zakázek, se požadavek na BIM vztahuje jen na stavby s hrubými investičními náklady nad
500 000 liber, tj. nevztahuje se na stavby všechny. Každý ze států má toto omezení nastaveno jinak. Důležité však
je, že se požadavek nevztahuje na stavby všechny, protože by byl považován za diskriminační.

Diplomant uvádí v rámci této kapitoly i BIM nástroje. Opět doplnění, za společnost Bentley je důležitý produkt
AECOsim, jenž spadá do stejné kategorie jako Autodesk Revit a jedná se např. o preferovaný BIM systém
koncernem Volkswagen. Kategorizace nástrojů je uvedena správně, pouze aplikace Navisworks má přesah
z dodavatelské kategorie do kategorie návrhové (AS i TZB část).

V další kapitole se diplomant zaměřuje na popis nástrojů vizuálního programování pro softwarové nástroje určené
k navrhování staveb. Po obecném popisu je kapitola úzce zaměřena na popis aplikace Dynamo, konkrétně na její
účel, pracovní prostředí a základní stavební kámen, čímž je tzv. NOD. Na příkladu tvorby kruhu je pak popsáno
základní workflow práce v Dynamu.

Výše uvedenou kapitolou se uzavírá část rešerše a začíná část praktická. Ta je rozdělena na tři základní bloky.
Projekt, Tabulkový procesor a Dynamo.

Část „Projekt“ je věnována architektonicko – stavebnímu řešení nemocnice. Popisuje jednotlivé moduly
nemocnice, logiku jejich skladby i stavební detail (konstrukční řešení pláště nemocnice).

V této části nacházím nejzásadnější chybu diplomové práce, která spočívá v tom, že se diplomant nijak neodkazuje
na svou předchozí, úspěšně obhájenou práci v předmětu Specializovaný projekt 2. Tento odkaz je důležitý z toho
důvodu, že v jeho projektu řešil problematiku architektonického konceptu nemocnice a její stavebně technické
parametry včetně výpočtu energetické náročnosti a spotřebě vody. Bez této informace může čtenář nabýt dojmu,
že je nemocnice sestavena „nějak“. Předchozí práce byla svým způsobem studií proveditelnosti daného zařízení a
prokázala koncept jako funkční.

Část „Tabulkový procesor“ popisuje uživatelské prostředí, v němž jsou zadávány vstupní parametry pro
generování nemocnice. Následně je detailně rozebrána logika sestavování nemocnice od reakce „aplikace“ na
požadavky počtu lůžek, následné identifikace, které moduly budou zařazeny do modelu a výpočtu jejich vzájemné
orientace. Popis je nejen slovní, ale i grafický (schema jednotlivých listů v MS Excel a jejich vzájemná provázanost).
Slovní popis není čistě vysvětlením, ale ukazuje logiku na příkladech.

Část „Dynamo“ ukazuje, jak výstupní informace generované v MS Excel jsou transformovány do skutečného
modelu nemocnice, který vzniká skládáním modelů v aplikaci Autodesk Revit. Jelikož je celý Dynamo skript velice
obsáhlý, věnuje se diplomant popisu pouze základní větve dynamo skriptu. Ten se pak dále větví a je zobrazen
v poslední příloze. Tato část je asi nejméně srozumitelná, neboť diplomant popisuje jednotlivá propojení nodů a
funkcionalitu nodu na jeho vstupu a výstupu. Myslím, že vhodnějším popisem této části by byl vývojový diagram,
který popisuje vstupy, procesy a výstupy v jednotlivých logických uzlech. Lépe by tak bylo kontrolovatelné, zda je
logika skriptu v pořádku. Takto je skryta za popis jednotlivých funkcionalit, kde důvod, proč musí být použity, je
znám pouze uživatelům Dynama.
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V poslední části diplomové práce je shrnutí a rekapitulace celého postupu návrhu. Následují přílohy obsahující
popis kódu v MS Excel a vizuál celého Dynama skriptu.

Práce je napsána velice srozumitelně bez zásadních chyb v textu. Všiml jsem si pouze drobností jako na str. 21 v
Eastman's Building Description Systém (System byl zřejmě nahrazen automatem aplikace MS Word), nebo na
straně 51 „Tyto data“. Připomínku pak mám ke straně 36, kde diplomant píše, že „Skladebné moduly jsou
vymodelovány v BIM“ což není správné, neboť BIM je technologie, nebo komunikační platforma. Mělo být
napsáno, že skladebné moduly jsou vymodelovány v aplikaci Autodesk Revit.

Závěrem musím napsat, že je tato diplomová práce jednou z nejlepších, které jsem měl možnost číst a oponovat.
Její aktuálnost zaměření a zpracování ji rozhodně staví nad úroveň standardu. Se svolením diplomanta jsem již
nabídl možnost diskuse nad skutečnou realizací těchto nemocnic zástupci OSN pro Perský záliv.

S ohledem na výše popsané doporučuji, aby byl diplomantovi, Bc. Pavlovi Šimákovi, udělen po absolvování státní
zkoušky, titul Ing.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 30.1.2017 Podpis: